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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Пламя представляет собой сложную физическую

среду, изучение которой традиционными контактными методами с

использованием термопар связано с рядом особенностей, не позволяющим дать

полноценную картину о распределении температуры в нем. Современное

развитие технических средств измерения позволяет использовать тепловизоры

для измерения температуры различных объектов с хорошим разрешением по

пространству и времени.

Спецификой работы инфракрасных камер является использование

калибровочного файла, который позволяет сопоставить сигнал, принимаемый с

чувствительной матрицы, в точные значения температуры. Файл с калибровками

получают с использованием эталонного источника инфракрасного излучения –

модели абсолютно черного тела (АЧТ), температура которого заранее известна.

Однако использование инфракрасных камер для измерения температуры газовых

сред ставит перед исследователем ряд фундаментальных и актуальных задач, так

как спектр излучения модели АЧТ, определяемый законом Планка, отличается от

спектра излучения газов. К таким задачам, например, относятся: учет излучения

продуктов реакции горения, выбор спектрального интервала для исследования.

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что

исследование физических свойств пламени является актуальной задачей из-за

большой значимости на практике, то в настоящее время рядом ученых проводится

многочисленные исследования в этой области.

Процессы горения широко используются в различных энергетических

установках, как промышленного назначения для преобразования энергии топлива

в тепловую энергию, так и в различных двигателях внутреннего и внешнего

сгорания. В работах Rankin B. A. [1, 2] поставлена математическая и физическая

задача по исследованию факела пламени, образующегося при диффузионном

горении смеси метана, водорода и азота. В работе White J. P. [3] исследуется

излучательная способность факела пламени метана и пропана в условиях низкой
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концентрации окислителя. В работе Mortazavi H. [4] изучается влияние смеси

углекислого газа с метаном.

Определение характеристик пламени при горении топлива является

определяющим фактором для поиска и достижения оптимальной работы

технического устройства. Горение может реализовываться при различных

механизмах доступа окислителя в зону горения и при разных режимах течения в

пламени. Наиболее распространен режим горения, который сопровождается

существенной турбулентностью. Исследование и моделирование таких пламен

представляет достаточно трудную задачу, так как при возникновении

турбулентности существенно меняются процессы переноса, а применение

контактных методов измерений приводит к возникновению возмущений, которые

могут критичным образом повлиять на результат измерений. Кроме того, в

процессе горение температура в пламени многократно изменяется во времени, что

является важным фактором при исследовании. В работах Wei Fu., Moussou J.,

Maragkos G. используется подход, который основан на использовании

термопарного метода при исследовании поля температуры в пламени. Следует

отметить, что данный метод обладает рядом недостатков, описанных в

диссертационной работе, которые не позволяют получить достоверные данные о

распределении температуры в пламени.

В диссертационной работе приводятся результаты исследований

диффузионного горения некоторых видов топлив, протекающего при наличии

турбулентности, с применением бесконтактных методов ИК термографии,

которые позволяют дать хорошее пространственное и временное разрешение, что

в свою очередь вызволяет проводить более глубокий анализ полученных данных.

Целью диссертационной работы является экспериментальное и

теоретическое исследование процессов диффузионного горения некоторых видов

жидких и твердых топлив, обоснование выбора узкополосного спектрального

интервала исследования для решения задач бесконтактной диагностики поля

температуры в пламени и тепловых характеристик экранированных пламенем

объектов, определение тепловых характеристик пламени в средневолновом ИК-
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диапазоне и установление взаимосвязи между тепловыми неоднородностями в

пламени и его турбулентной структурой.

Объектом исследования в работе является пламя, образующееся при

горении некоторых растительных горючих материалов и жидких топлив.

Методология и методы исследования. В диссертационной работе при

проведении экспериментальных исследований были использованы:

бесконтактный метод ИК-термографии, метод визуализации потока – Particle

Image Velocimetry (PIV). При проведении теоретического исследования процесса

горения использовались методы математического моделирования, методы

интегрального и дифференциального исчисления.

Задачами работы является:

1. Проанализировать спектры излучения пламени при диффузионном

горении спирта, бензина, керосина, дизельного топлива и ряда растительных

горючих материалов в средневолновом ИК-диапазоне и выработать физически

обоснованные рекомендации по выбору узкополосных спектральных интервалов

для исследования полей температуры в пламени и для регистрации

экранированных пламенем объектов;

2. Выполнить экспериментальные исследования спектров пульсации

температуры в пламени при диффузионном горении на свободной поверхности

жидких углеводородных топлив (спирт, бензин, керосин, дизельное топливо) и

ряда растительных горючих материалов;

3. На основе сравнения «мгновенных» полей температуры в пламени и

«мгновенных» PIV-изображений установить связь между тепловой и

гидродинамической структурой пламени;

4. Произвести оценку масштабов крупных, поддающихся идентификации,

турбулентных структур в пламени и сравнить с результатами численного

моделирования.

Научная новизна работы обусловлена следующими позициями:

1. Представлен научно обоснованный выбор узкополосных фильтров в

средневолновом ИК-диапазоне для исследования поля температуры в пламени и
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регистрации экранированных пламенем объектов с применением методов ИК-

термографии.

2. На основе анализа «мгновенных» полей температуры в пламени и

«мгновенных» трассерных PIV-изображений установлена цикличность процесса

горения и взаимосвязь между крупными температурными неоднородностями и

турбулентными структурами в поле скоростей в пламени.

3. Впервые на основе анализа спектров пульсации температуры в пламени

при диффузионном горении предложена методика оценки масштабов крупных

турбулентных структур и произведен критериальный анализ разных участков

пламени. В нем выделено 7 зон горения с разными значениями Ret и даны

характеристики течения и протекающих процессов.

4. Представлены результаты воздействия на пламя с помощью

гармонических колебаний давления малой амплитуды с частотами,

соответствующими характерным частотам в спектре пульсации температуры в

пламени. Установлено, что при совпадении частоты воздействия с характерной

частотой пульсации в пламени увеличивается высота пламени и скорость

выгорания топлива, а воздействие с некоторыми другими частотами приводит к

появлению на соответствующей частоте частотных максимумов в спектре

пульсации температуры в пламени.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные результаты исследования расширяют имеющиеся

представления о процессе диффузионного горения. Использованный в работе

метод ИК-диагностики позволяет получить поле температуры в факеле пламени с

хорошим пространственным и временным разрешением, что позволяет выявлять в

нем особенности, которые обусловлены режимом течения, а также химическими

реакциями, протекающими в процессе горения. Были сформулированы

рекомендации для выбора узкополосного спектрального интервала при

исследовании процессов горения в средневолновом ИК-диапазоне, которые

позволят исследователям производить более корректные, научно-обоснованные

измерения температуры.
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Результаты, полученные при исследовании воздействия гармоническими

пульсациями давления с малой амплитудой на факел пламени, могут быть

использованы при конструировании горелочных устройств для более гибкого

контроля режима горения.

Разработанный метод оценки масштабов крупных турбулентных структур в

пламени по спектру пульсации температуры, полученному на основе

экспериментальных данных, позволит скорректировать существующие

математические модели турбулентности, что в свою очередь увеличит точность

расчётов.

Полученные результаты успешно использовались при выполнении грантов

и государственного задания: грант РФИИ № 14-01-00211 А «Физико-

математическое моделирование и прогноз природных катастроф с учетом

перехода лесных, степных и торфяных пожаров в городские и поселковые» (2014–

2016 гг.); грант РФФИ № 15-01-00513 А «Исследование динамических

высокотемпературных сред с применением методов ИК-диагностики и

математического моделирования» (2015–2017 гг.); грант РФФИ № 15-31-20314

мол_а_вед «Математическое моделирование переноса горящих частиц

растительных горючих материалов в потоке газа, образующихся в результате

распространения фронта низового лесного пожара, и условий зажигания ими

лесного напочвенного покрова» (2015–2016 гг.); грант РФФИ № 16-38-00190

мол_а «Исследование характеристик зажигания и горения растительных горючих

материалов с использованием метода инфракрасной термографии и термопарного

метода» (2016–2018 гг.); грант РФФИ № 18-07-00548 А «Разработка и отладка

программного комплекса для обнаружения, отслеживания и определения

характеристик на тепловизионном видео горящих и тлеющих объектов,

образующихся в результате природных и техногенных пожаров» (2018–2020 гг.);

грант РФФИ № 19-03-00589 А «Разработка методики определения концентраций

промежуточных продуктов горения в пламени по его катионному составу» (2019–

2021 гг.); грант РНФ № 18-79-00232 «Разработка методики оценки
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теплоизолирующей способности и целостности строительных конструкций и

фрагментов с помощью инфракрасной термографии» (2018–2020 гг.).

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена


[…]


горения определяется скоростью химических реакций. В случае диффузионного

сжигания газа образуется диффузионный фронт горения, который является

поверхностью раздела между продуктами сгорания и смесью газа с продуктами

сгорания, диффундирующими навстречу потоку газа. Площадь поверхности этого

фронта определяется скоростью смешивания газа с окислителем. Из теории

горения известно, что в движущемся потоке газа пламя стабилизируется, если

скорость потока равна нормальной скорости распространения пламени.

Распространение турбулентной струи в факеле пламени основано не только

увеличением слоя смешения вверх по потоку, но и неравномерностью осевой

скорости. Исходя из этого, на некотором участке факела пламени есть область, в

которой скорость течения газообразных продуктов не превосходит нормальную

скорость распространения пламени. Она играет важную роль в стабилизации

пламени и носит название –поджигающее кольцо [125]. От него процесс горения

переходит в нижележащую область потока. За счет перехода горения от внешних

слоев факела пламени к внутренним, и одновременном вертикальном движении

продуктов, формируется факел конусообразной формы, который можно явно

увидеть на рисунке 3.15 Количественное сопоставление данных, представленных

на рисунке 3.15 показывают расхождение, не превышающее 50 оС в центральной

части факела пламени.
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a b

a – результаты математического моделирования (изотермы в факеле C10H22),

b – осредненная по времени термограмма

Рисунках 3.15 – Распределение средних температур в пламени и в его окрестности

Горение в турбулентных диффузионных пламенах определяется не только

химической кинетикой, но и процессами турбулентного перемешивания. В

турбулентных потоках механизм горения зависит от величин турбулентных

пульсаций и характерного масштаба турбулентности потока [125].

В условиях того, что линейный масштаб турбулентности достаточно мал по

сравнению с толщиной ламинарного пламени, а турбулентные пульсации малы по

сравнению со скоростью распространения ламинарного пламени: lu S′ < , то

процесс горения реализуется в режиме объемного горения [35].

На рисунке 3.16 показаны изолинии среднеквадратичных значений

пульсаций температуры в потоке. На начальном участке течения вблизи

«поджигающего кольца» величина турбулентных пульсаций температуры

достигает максимальных значений. Генерация турбулентных пульсаций в этой
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зоне связана, главным образом, со значительными градиентами температуры на

границе диффузионного пламени. Однако развитая турбулентность на этом

участке течения еще не сформировалась, и сжигание газов идет в режиме

ламинарного горения с искривленным фронтом пламени.

Рисунок 3.16 – Среднеквадратичные значения пульсации температуры в

факеле C10H22

Вверх по потоку интенсивность турбулентных пульсаций немного

уменьшается. На внешней границе струи при ее движении возникают

турбулентные моли горючего масштаба Тейлора. Эти моли смешиваются с

кислородом окружающей среды, после чего происходит их выгорание в режиме

микрообъемного горения.

По мере подъема струи вследствие процессов турбулентного

перемешивания и интенсификации турбулентности происходит каскадный

процесс распада турбулентных молей, приводящий к формированию вихрей,

размеры которых соответствуют масштабу Колмогорова. В этой зоне основным

фактором, определяющим режим горения, является процесс распада

турбулентных вихрей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационного исследования были получены

следующие основные выводы:

1. Дано обоснование выбора спектрального интервала для

термографических исследований процессов горения в средневолновом ИК-

диапазоне. Для регистрации полей температуры в пламени следует применять

узкополосные фильтры с полосой пропускания в спектральном интервале 2,5–3,2

мкм, для регистрации экранированных пламенем объектов наиболее

предпочтительно использование узкополосных фильтров с полосой пропускания

в диапазоне длин волн 3,3–4,0 мкм. Применение спектральных интервалов в

диапазоне длин волн 4,0–5,0 мкм не рекомендуется для регистрации полей

температуры в пламени, т.к. калиброванные по излучению АЧТ приборы

приведут к некорректным результатам измерения и нефизичным значениям

коэффициента излучения больше 1. Для применения этого спектрального

диапазона необходимо отдельно калибровать приборы не по излучению АЧТ, а по

излучению маркерных газов, что представляет отдельную самостоятельную

задачу.

2. Показано, что процесс диффузионного горения жидких углеводородных

топлив на свободной поверхности и твердых растительных горючих материалов

носит цикличный характер, а появляющиеся в спектре пульсации температуры

частотные максимумы связаны с этой цикличностью и перемещением

температурных неоднородностей, которые соответствуют турбулентным

структурам в поле гидродинамических параметров. Воздействие на пламя

гармоническими пульсациями давления с частотами, соответствующими

частотным максимумам в спектре пульсации температуры, приводит к

интенсификации горения.

3. В результате сравнения экспериментальных и теоретических оценок

масштабов турбулентности в пламени получено, что между температурными

неоднородностями в «мгновенном» поле температуры в пламени и
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турбулентными структурами в поле скоростей существует взаимосвязь и

согласование геометрических размеров.

4. Разработан способ оценки размеров крупных турбулентных структур в

пламени по спектру пульсации температур. Установлено распределение числа Ret

в факеле пламени на основе экспериментальных данных, полученных с помощью

ИК-термографии.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

В области экспериментального исследования процессов горения возможно

расширение спектра анализируемых горючих материалов. Проведение на базе

Института теплофизики СО РАН трехмерного PIV-исследования и трехмерной

ИК-термографии пламени с применением алгоритмов, аналогичных томографии,

для уточнения данных, полученных в представленной диссертационной работе.

Разработка математических моделей диффузионного горения исследуемых

топлив, с учетом радиационного теплообмена и воздействием пульсаций давления

различной амплитуды в широком диапазоне частот. Разработка алгоритмов

обработки и анализа данных, полученных в результате использования ИК-

термографии.
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