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Актуальность темы диссертационной работы
Использование процесса горения, в том числе органических, веществ в

различных технологиях является достаточно распространенным. Это и процессы
получения теплоты с использованием ее в производстве энергии или поддержания
комфортных условий существования, это и процессы в различных технологиях:
утилизации отходов, получения различных веществ с заданными свойствами
(например, мартеновский процесс и порошковая металлургия) и т.п. Кроме этого
процессы горения наблюдаются в природе, например, в виде пожаров.

Для эффективного использования положительных свойств рассматриваемых
процессов или для минимизации их отрицательных результатов, в том числе
катастрофических, необходимо как можно точнее знать основные закономерности
горения при различных режимах его протекания. Наибольшие трудности для
экспериментального изучения представляет анализ влияния возникающей
турбулентности в области факела, позволяющей существенно интенсифицировать
явления переноса. Широкое распространения математического моделирования как
инструменты для исследования тех или иных сложных физических явления,
происходящих на практике в окружающей среде, в аппаратах и системах,
нуждается в экспериментальном изучении, получении и подтверждении основных
закономерностей наблюдаемых процессов.

В этой связи, цель настоящего исследования, сформулированная
Агафонцевым М. В., и решаемые в связи с этим задачи являются чрезвычайно
актуальными.

Общая характеристика диссертации
Диссертационная работа включает 107 страниц машинописного текста,

содержит 46 иллюстрации, 4 таблицы и состоит из введения, 3 глав, заключения и
списка литературы из 133 наименований.

Во введении обсуждаются актуальность исследований по выбранной
тематике и глубина их проведения научной общественностью к настоящему
моменту. Описываются объект и методы, используемые для его
исследования. Сформулированы: цель исследования и задачи, которые нужно
было решить для ее достижения; научная новизна, теоретическая и

практическая значимость исследований; положения, выносимые на защиту;
представлены описания доказательств достоверности полученных
результатов исследования. Введение содержит сведения об общей
характеристики диссертации и ее апробации.

В первой главе представлен обзор и особенности применения основных
методов с описанием инструментов исследования термодинамических
характеристик пламени. Описана классификация тепловизоров и их состав. Без
конкретизации моделей представлены основные характеристики тепловизоров.
Приведены результаты анализа спектра излучения пламени для подтверждения
первого пункта, выносимого на защиту. Представлен общий вид математической
модели для описания процесса турбулентного горения.

Вторая глава содержит описания конкретного инструментария исследований.
Определение температур с помощью РЖ измерений подкрепляется термопарными
исследованиями. Подбираются диапазоны фильтров, наиболее соответствующие
процессу измерений реальным значениям температур. Проводится Фурье анализ
возникающих в турбулентном потоке пульсации температур. Исследуется
влияние на параметры температурного поля пламени генерируемых с
помощью специального источника акустических волн. Анализируется
возможность замены модели АЧТ для анализа высокотемпературного потока на
источник излучения углекислого газа.

Третья глава содержит исследования по определению и оценке основных
масштабов турбулентности в пламени. Анализ проводится с помощью
исследования уровня пульсации температур, оценке вихрей при визуализации
течения PIV-методом и с помощью математического моделирования.

Представленные в диссертации результаты опираются на комплексное
исследование объекта с помощью современного оборудования термопарным
методом, с использованием ИК инструментария, анализа течения с привлечением
PIV-методик и математического моделирования. Применение современной
аппаратуры, использование для обработки результатов экспериментов методов
теории анализа погрешностей, применение апробированных расчетных методов с
верификацией программного продукта позволяет утверждать об общей
адекватности результатов математического и физического экспериментов
физической картине процессов, что свидетельствует о достоверности результатов
исследований, содержащихся в диссертации Агафонцева В.М.

Материалы диссертации достаточно полно опубликованы в профильных
журналах из списка, рекомендуемых для публикации ВАК РФ, и представленны в
виде докладов как на всероссийских, так и на международных конференциях, что
свидетельствуют о том, что исследования, проведенные Агафонцевым В.М., по
установлению основных закономерностей и определению величин, определяющих

тепломассообменные процессы при горении органических горючих веществ,
несомненно, являются оригинальным и соответствуют пункту 1 паспорта
специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника
(физико-математические науки).

Как следует из материалов диссертации, исследования проводились в рамках
шести проектов РФФИ и одного проекта РНФ. Это свидетельствует о
востребованности исследований и возможности использования их
результатов на практике.

По диссертации Агафонцева В.М. необходимо сделать ряд замечаний:

1. Стилистика изложения оставляет желать лучшего. Особенно это касается
формулировок пунктов «Научной новизны», «Личного вклада диссертанта»
и «Практической значимости», употребления термина «АЧТ» вместо
«модели АЧТ». Допускаются формулировки (стр. 29), что «Механизм
теплообмена... пропорционален функции Планка».

2. Отсутствует система в наличии выводов по разделам и главам.
3. Не всегда присутствуют в диссертации описания переменных и их

размерности.
4. Нумерация формул не содержит отсылки к главе, поэтому номера (1) - (4)

повторяются в двух главах.
5. При анализе экспериментальных данных не приводится оценка влияния

парциальных давлений излучающих газов в атмосфере и пламени, длины
луча в атмосфере до пламени и длины луча излучающих газов факела,
которая изменяется с высотой.

6. Не совсем корректно использовать излучение углекислого газа как опорного
при 4500 К, поскольку в этих условиях наблюдается достаточно сильная его
диссоциация.

7. Размещение в таблицах параметров, не всегда сопровождается полным
набором величин, с помощью которых они получены. Так, например,
приводятся значения числа Рейнольдса, но отсутствуют значения параметров
вязкости, при которых оно получено.

8. При формулировании математической модели нарушена логика в
последовательности размещения уравнений и необходимых соотношений
для их замыкания. Так условия однозначности появляются в тексте только
при описании метода численной реализации.

Все сформулированные замечания, по мнению оппонента, не являются
фатальными и в большей степени носят рекомендательный характер.

Материалы рецензируемой диссертации опубликованы в 35 работах. Из них 6
статей опубликованы в журналах, включенных в Перечень рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации материалов
кандидатских и докторских диссертаций.

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию рукописи
диссертации.

По мнению оппонента, диссертация В. М. Агафонцева «Исследование
турбулентности в пламени с применением методов термографии и
математического моделирования» является законченной научно­
квалификационной работой, соответствующей требованиям п.9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
РФ №842 от 24.09.2013 (ред. От 01.10.2018) к кандидатским диссертациям, в
которая содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение
для развития теории турбулентного горения органических веществ, а ее автор
Агафонцев Михаил Владимирович заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика
и теоретическая теплотехника.
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